
LOS ECHEVERRI EN EL NUEVO MUNDO

LINEA RECTA
ASCENDENCIA & DESCENDENCIA DEL VIZCAINO

ALFEREZ

Pedro Echeverri Eguía y Viasi
DESDE EL SIGLO XVI HASTA EL SIGLO XX EN

Julián Echeverri Arango

Dice Pilar Foz y Foz que los ECHEVERRIS o CHEVERRIS procedían de "la casa y solar de ECHEVARRíA, sitio en el lugar de Ezquioga, del distrito de la

alcaldía mayor de Areria, provincia de Guipúzcoa" - Según consta en las pruebas presentadas por Juan Echeverri y Rovere, aspirante a Caballero de la

Orden de Calatrava. – Archivo Histórico Nacional en Madrid, Ordenes Militares, Calatrava, leg. 800:  Pruebas de los años 1632 – 1638 -

Siglo XVI.

iv - CRISTÓBAL ECHEVERRI Catalina de Marcotegui

iii - MARTÍN DE ECHEVERRI María de Celandaia y Goroa

Clérigo de San Sebastián y abuelo paterno de Juan, en un memorial del 8 de agosto de 1588 había reconocido tener un hijo natural con ""una

doncella principal cuyo nombre, por su honor no declaro". La tal doncella aparece en las pruebas como María de Celayandía o Celandaia, natural de

la villa de Usurbil, a media legua de San Sebastián- Archivo Histórico Nacional en Madrid, Ordenes Militares, Calatrava, leg. 800: Pruebas de los
años 1632 – 1638.

ii - DOMINGO DE ECHEVERRI Mariana de Rovere y Salinas

El   16 de septiembre de 1633   fue presentada una denuncia de que Domingo era bastardo, y no hijo natural como efectivamente lo era. - Archivo

Histórico Nacional en Madrid, Ordenes Militares, Calatrava, leg. 800: Pruebas de los años 1632 – 1638

Los Rovere eran originarios de Bruselas.

Archivo Histórico Nacional en Madrid, 
Ordenes Militares, Calatrava, leg. 800: 
Pruebas de los años 1632 – 1638

Siglo XVII.

i - JUAN DE ALDAPE ECHEVERRI Y ROVERE Catalina Eguía y Viasi

Nace en Vizcaya, España por 1600 a 1610 –

Caballero de la Orden de Calatrava
Archivo Histórico Nacional en Madrid, Ordenes Militares, Calatrava, leg. 800: Pruebas de los años 1632 – 1638

- Aprobado por disposición real; Madrid el 10 de enero de 1638 -

Dice Pilar Foz y Foz que "la razón aducida por el monarca...era ´el cuidado y atención que estoy informado ha comenzado a servirme Don Juan de 
Echeverri en la carrera de Indias y tenerse esperanza de que, con la continuación, será sujeto útil a mi servicio).

- Alférez Real de Rionegro

1- PEDRO ECHEVERRI EGUÍA Y VIASI Juana Isabel Ruiz de Parra y Ruiz

Nace en Fuenterrabía, en Guipúzcoa, Vizcaya, España Ella nació en Santa Fe de Antioquia, el 5 de enero de 1646

según lo declara él en su testamento. Libro 2 (semi destruido) - Folio 167 v. –

Dice Rodrigo Escobar que nació por 1630 - 1635

Se casaron en el Sitio de Aná el 16 de noviembre de 1660 - Su Dote de Matrimonio fue de $ 4,000.oo

Vivieron en Guarne, cerca de Rionegro.



Su  Partida  de  Defunción  no  figura  en
Rionegro entre 1719 y 1738.

Testamento otorgado en Rionegro el 6 de febrero de 1719 - Archivo Histórico de Antioquia, Medellín - Tomo 212 de Mortuorias -

Se le hizo entierro Mayor en el mes de octubre de 1719.

Fueron padres de 7 hijos.

2-. Ignacio Echeverri Ruiz de la Parra (Laura Velázquez Garzón)

Mestiza de Marinilla, quien dejó 
descendencia ilegitima en Rionegro, pero el 
apellido se perdió en la 3 generación.

Debió haber nacido entre 1661 y 1663

En 1719 estaba ausente cuando declaró su padre una deuda que tenían entre si.

Teresa Cobo de Figueroa del
Aguila

Los Cobo de Figueroa y del Aguila viene de la
antigua e influyente familia de los Cobo, que
participó en la conquista del Perú.

Murió en Cali el 11 de mayo de 1740 –

Libro  de  Defunciones  de  la  parroquia  de
Santiago de Cali; 1 folio 118v .

Dice Pilar Foz y Foz que solo tuvieron un hijo, Francisco Xavier Echeverri Cobo, quien en el sitio de San Jerónimo de la Vigía
otorgó poderes para testar y poco después murió en abril de 1749 en San Francisco de Quibdó. Su codicilio testamentario es
del 7 de mayo de 1749 de San Francisco de Quibdó. En 1739 fue nombrado como alcalde ordinario de Santafé, pero en 1740
figuraba ya como "ausente", y seguia ausente en 1743.

Fue casado con Clemencia de Caycedo, quien se cree que nació por 1700 / 1710 - y solo tuvieron un hijo, José Joaquín, que
murió de 4 años. En 1728 ella figura casada con Francisco Xavier y residente en la hacienda del Cerrito, jurisdicción de
Buga .

Vivió en Cali, donde murió el 15 de enero de 1740 –

Libro de Defunciones de la parroquia de Santiago de Cali; 1 folio 116v .

Según parece cuando murió estaba loco -

(Arboleda, pagina 120)

Capitán

2- Pedro Echeverri Ruiz de la Parra (Jerónima de Puerta y Gordón)

Debió haber nacido entre 1663 y 1665

Nació por 1682. - Testó en Medellín en 1751: Protocolos

Archivo Histórico de Antioquia

Tuvo  descendencia  ilegitima  en  un  hijo,
llamado  Miguel  Jerónimo  Echeverri  Puerta,
que a su vez dejó hijos naturales en Rosa del
Campo  Villa  –  uno  de  ellos  es  Pedro
Echeverri del Campo, cuyo hijo José Antonio
Echeverri  Valiente  llevaría  a  cabo  una
probanza  en  el  documento  1319  del  4  de
septiembre de 1811 en Medellín.

– con descendencia en Envigado, Amagadí y
Bogotá.

Fue luego la esposa de Francisco Gómez de
Castro Alvarez, con quien se casó en Medellín
en 1701.

Testó en Medellín en 1751 -

Vivió en la Gobernación de Popayán (Pudo haber sido Cali)

Y allí figuraba casado en 1693 - Arboleda, pagina 120.

En 1720 firmó en Rionegro la diligencia de los avalúos en la mortuoria de su padre.



Juana Cobo de Figueroa del 
Aguila

No se sabe si hubo descendencia.

Vivió en Buga, donde murió en 1729 o 1730 y donde se cree

dejó un Testamento, el cual se buscó en Buga pero no se encontró...

María Rosa del Aguila de 
Velasco

Fue bautizada en Buga el 25 de diciembre de
1689

Libro Mixto 2 – Folio 21 # 12 -

Contrajo Matrimonio con María Rosa en Buga en 1703 - Arboleda, pagina. 219.

Solo  tuvieron  un  hijo,  Salvador  Echeverri
Hurtado, el cual se casó en Cali con Leonor
Barona.

Con descendencia en el Valle del Cauca.

2- Catalina María Echeverri Ruiz de la Parra Alonso López de Villena y Vibancos

Debió haber nacido entre 1667 y 1669

Nació en Aná y fue confirmada el 9 de enero de 1670 El fue bautizado en Aná en 1672.

Se casaron en Medellín en 1689

La Partida de Defunción no figura en La Candelaria en Medellín.

Parece que no hubo descendencia.

(Juan Francisco Tamayo Piedrahita)

Ella tuvo un hijo ilegitimo con Tamayo llamado
José Ignacio  Tamayo Echeverri,  quien nació
por 1698 – 1700 y testó en Medellín en 1772.

 

Capitán

2- Jerónimo Echeverri Ruiz de 
la Parra

(María González de Castrillón)

Debió haber nacido entre 1671 y 1673

En  junio  de  1693  María  queda  viuda  del
Sargento Pedro Valencia Beltrán; Luego tuvo
descendencia ilegitima con Jerónimo por 1694
en  un  solo  hijo,  Francisco  Javier  Echeverri
González, quien se radicó en COPACABANA,
al  norte  del  Valle  de  Aburra,  donde  dejó
mucha descendencia.

 

 

María Gregoria de Echagüe de 
Angulo

Se casaron en Medellín en el 19 de octubre de 1697. En ese año se le concedió dispensas en Rionegro en segundo grado de
afinidad ilícita, pues Jerónimo, el cual figura en la dispensa como MANUEL JERONIMO, había copulado con una hermana
bastarda de María Gregoria, cuyo nombre no se cita – Archivo de la Arquidiócesis, Caja 1ª # 48.

En 1712 otorgó carta de Dote a favor de su mujer por $ 910.oo – Protocolos de Medellín – parcialmente destruidos.

Dice Rodrigo Escobar que por 1732 se fue a Can-Can con su mujer y algunos de sus hijos.

Su padre testó en 1733, donde menciona su
Dote  de  Matrimonio  que  fue  de  $  910.oo  -
Archivo  Histórico  de  Antioquia,  Medellín.
Tomo 212 de Mortuorias.



2- Juana María Echeverri Ruiz de la Parra Alférez Francisco Peláez Graciano

Bautizada en Medellín en 1680 Se casaron en Rionegro el 1 de febrero de 1697

Fue confirmada en Rionegro en 1702

Vivió en Rionegro y murió en Medellín el 6 de junio de 1716

2- Cristóbal Echeverri Ruiz de la Parra (Nicolasa Valencia González)

Debió haber nacido entre 1682 y 1686

Nicolasa fue la hija de la amante de Jerónimo,
el  hermano  de  Cristóbal;  fue  también  la
esposa  de  Hermenigildo  Rojas  Montoya,
quien  se  ausentó  de  Rionegro  durante  12
años,  cuando  estuvo en Popayán – Archivo
Histórico  de Antioquia,  Medellín;  Tomo 2 de
Nobleza, volumen 40, documento 1311

Dejó por 1707 - 1709 descendencia ilegitima
en  Rionegro,  en  dos  hijos,  Agustín  y  José,
quienes crecieron con el apellido Rojas.

En  un  pleito  contra  Felix  Echeverri  Morales
por  matrimonio  con  Juana  María  Gutiérrez
Sierra en 1803 sale a relucir la condición de
su  apellido  –  Archivo  Nacional,  Salón  de  la
Colonia, Genealogías; Tomo 3, paginas 695 a
705 y 712 a 715 -

Luego, el 17 de marzo de 1804, por Provisión
Real se declaró que Felix de Rojas no podía
usar  distintivo  de  "Don"  ni  el  apellido
"Echeverri" – Archivo Histórico de Antioquia –
Volumen 40 – Nobleza, documento 1339. -

(Andrea Quirós)

Rodrigo Escobar dice que con ella tuvo un hijo
natural que se casó después en Marinilla en
1737,  pero  por  esta  línea  se  extinguió  el
apellido.

(María Gertrudis Cardona)

Dejó descendencia ilegitima en Rionegro 
entre 1717 y 1721.

Por esta línea se extinguió el apellido.

Ella luego por 1728 se casó con Matías 
Ceballos Rojas.

Juana Manuela Gallón Arango

Nació en Rionegro por 1707.

Se casaron por 1726 en Rionegro, cuando
el le llevaba a ella alrededor de 25 años de
diferencia. Este Libro de Matrimonios está
hoy perdido.

Cristóbal testó en Rionegro el 21 de septiembre de 1755

Al morir su marido Juana recibió de su Dote y Gananciales del Matrimonio $ 5,712.oo

Testó en Rionegro el 2 de enero de 1770

Archivo  Ernesto  Tobón  en  Rionegro  -
Volumen 285

2- Antonio Echeverri Ruiz de la Parra (María Herrera Marín)

Nació por 1688 – 1690 –

Es bautizado ‘Antonio José’ - Su bautismo está asentado en Rionegro en 1692, donde dice que "se le había echado el
agua en Guarne".

Tuvieron  amores  desde  1706  (Antonio
tendría  entre  18  y  16  años)  hasta  1718
cuando murió María.

Hubo  mucha  descendencia  ilegitima,  la
cual se radica en

San Vicente y Barbosa.



• María  tuvo  un  entierro  mayor

en Rionegro en febrero de 1718 -

(Juana María Vallejo y 
Castrillón)

Hubo descendencia  ilegitima,  en  un  hijo,
Pedro  Echeverri  Vallejo,  al  que  tuvo  por
1712  –  1715,  llamado Pedro  Echeverri
Vallejo, quien dejo mucha descendencia en
El Retiro y en Don Matías.

Se  casó  luego  en  Rionegro  en  mayo  de
1716  con  Antonio  Ramos  de  Herrera,
español,  y  según  los  Apuntes
genealógicos José María Montoya Duque,
ella se volvió a casar en Rionegro en 1725
con Jerónimo López de Arbeláez, español,
viudo de Mariana Cárdenas Betancurt.

María Gertrudis Peláez Vélez

Es  bautizada  en Medellín en  1702
como Gertrudis Eusebia.

Se casaron por 1721 – 1722

Su  descendencia  vivió  primero  en
Copacabana y en Medellín y la de su único
hijo varón, José Joaquín Echeverri Peláez,
se radicó en Carolina del Príncipe.

Capitán

2. JERONIMO ECHEVERRI RUIZ MARIA GREGORIA ECHAGÜE ANGULO

Se cree que nació entre 1671 y 1673 No se conoce su partida de bautismo.

Hija del Vizcaino JOSE ECHAGUE Y ANDIA y de Gregoria Angulo Sotomayor: Con esto Rodrigo Escobar corrige las notas de Celedonio
Trujillo y de Gabriel Arango Mejía en las "Genealogías de Antioquia y Caldas".

Se casaron en Medellín en el 19 de octubre de 1697.

Archivo de la Iglesia de La Candelaria de Medellín –

Se radicaron luego en Rionegro. Dice Rodrigo Escobar que por 1732 trasladaron su residencia a las sabanas de Can-Can, probablemente
en labores de ganadería.

Debió morir en la sabana de Can-Can, en donde vivió los últimos años de su vida, según lo asevera su hija Gregoria en su testamento de
14 de diciembre de 1762 – Rionegro

Archivo Ernesto Tobón, Volumen 278.

Su padre testó en 1733, donde menciona su Dote de Matrimonio que fue de $ 910.oo - Archivo Histórico de Antioquia, Medellín. Tomo 212
de Mortuorias.

Fueron padres de 11 hijos.

3- Bernardo Echeverri Echagüe Se ignora su suerte

Bautizado y Confirmado en 1702 en Rionegro

En 1721 fue en Rionegro padrino de bautismo de Marcela Vargas Hoyos.

 

3- María del Carmen Echeverri Echagüe José Eugenio Arango Vélez

Bautizada el 27 Febrero 1702 en Rionegro y confirmada en el mismo año.

Contrajo Matrimonio en Rionegro en mayo de 1715

3- Ignacio Javier Echeverri Echagüe María Manuela Villa Gutiérrez de Lara

Bautizado en Rionegro el 23 de marzo de 1703

Libro Mixto de Rionegro - Folio 63 de Bautizos.

Archivo Ernesto Tobón de Rionegro, Casa de la Convención

Confirmado 1717 en Rionegro

Contrajo Matrimonio en Rionegro en 1732 -



3- Gregoria Echeverri Echagüe Juan Gregorio Isaza López Atuesta

No existe Partida de Bautismo

Contrajo matrimonio en Rionegro en 1721, según una transcripción parcial del Libro de Matrimonios hoy perdido, hecha por el Dr. José
María Montoya Duque, cuyo original quedó entre los papeles del genealogista bogotano José María Montoya Sáenz.

Testó viuda el 14 de diciembre de 1762 en Rionegro, en el cual menciona a su padre, el Capitán Jerónimo – Archivo Ernesto Tobón de
Rionegro, Casa de la Convención Volumen 278 de Mortuorias.

3- Nicolás Javier Echeverri Echagüe Se ignora su suerte

Bautizado en 1706 y Confirmado 1717 en Rionegro

3- Miguel Jerónimo Echeverri Echagüe María Ignacia Botero Mejía –

Bautizado en Rionegro en 1709 Solo tuvo un hijo que murió de 4 años.

Contrajo matrimonio en Rionegro el 10 de julio de 1740.

Testó el 19 de abril de 1745 en Rionegro.

3- Josefa Echeverri Echagüe Juan José Medina Gutiérrez

Bautizada en 1709 y Confirmado en 1717 en Rionegro

Contrajo matrimonio en Rionegro, por 1731 - 1732

3. Juan Bautista Echeverri Echagüe

Bautizado en 1712 y Confirmado 1717 en Rionegro

Dice Rodrigo Escobar que se fue a las sabanas de Can-Can con sus padres y allí  figura casado en 1764, según
documento de Amalfi, pero se ignora el nombre de su esposa. - Descendencia suya no figura en el Padrón de Can-
Can en 1777, pero dice Rodrigo Escobar que una Isabel Echeverri que vivía en Yolombó en 1777 debió ser hija suya.

3- Juana María Echeverri Echagüe Se ignora su suerte

Bautizada en 1716 y Confirmada 1717 en Rionegro

3- Tomasa Echeverri Echagüe Se ignora su suerte

Confirmada en 1717 en Rionegro

Según Rodrigo Escobar, ésta puede ser Gertrudis.

3- Gertrudis Echeverri Echagüe Miguel Jerónimo López

No hay Partida de Bautismo en Rionegro, pero según Rodrigo Escobar, ésta puede ser la Tomasa confirmada en 1717 
en Rionegro.

Según Dato de la notaria de Amalfi, en 1764 estaba casada y vivía en Can-Can.

Siglo XVIII.

3- IGNACIO JAVIER ECHEVERRI ECHAGÜE MANUELA VILLA GUTIERREZ DE LARA

Bautizado en Rionegro el 23 de marzo de 1703 Bautizada en Rionegro el 16 de agosto de 1715

Folio 63 de Bautizos del Libro Mixto Folio 73 de Bautizos del Libro Mixto.

Se casaron por 1732 en Rionegro – Cuenta Rodrigo Escobar que se perdió el libro correspondiente a los Matrimonios de 1719 a 1739.

Testó viuda el  19 de junio de 1771 en el
sitio  de  "Malpaso",  corregimiento  de  El
Tablazo, cerca de Rionegro. – Archivo de la
Casa de la Convención Evaristo Tobón de
Rionegro;  volumen  565,  Protocolo  y
Asuntos  varios,  folio  447  –  donde  dejó
estipulado  $  15.oo  pesos  para  cubrir  su
entierro.

A cada uno de los Echeverri Villa, les correspondió de herencia paterna $ 300.oo.

Ya era difunta en 1777, pues no figura en
los Padrones de ese año.

En su testamento Manuela cita a sus hijos
en el siguiente orden, pero no se cree que
sea cronológico:

Se busco y no hay partidas de Defunción de Ignacio Javier, ni de Manuela en el Libro de Rionegro.

Fueron padres de 6 hijos.



4- María Josefa Echeverri Villa Francisco de Uribe Martínez

Bautizada el 5 de marzo de 1733 – Libro 01 folio 108

Contrajo matrimonio en Rionegro el 26 de diciembre de 1748

4- José Fermín Echeverri Villa Jacinta Palacio Mejía

Bautizado en Rionegro el 5 de diciembre de 1738

Libro 01 - Folio 174 vuelto

Padrón de Rionegro de 1786, empadronados en 1era categoría, el de 50 años y su mujer de 39 años.

Contrajo matrimonio en Rionegro el 17 de abril de 1766 – El 1 de mayo del mismo año firmó carta de dote por $ 
154.oo

Testó en Rionegro el 26 de septiembre de 1818 – volumen 294.

4- María Francisca Echeverri Villa Juan José Botero Mejía

Debió haber nacido por 1735

Contrajo matrimonio en Rionegro el 25 de agosto de 1751, con dispensa.

En el Padrón de Rionegro de 1786 fueron empadronados en primera categoría, cuando declaró tener 58 años y su 
esposo 60.

4- Bárbara Echeverri Villa Miguel Jerónimo Botero Mejía

Debió haber nacido por 1740.

Contrajo matrimonio en primeras nupcias en Rionegro el 27 de octubre de 1754

Juan José Mejía Restrepo

Contrajo matrimonio segundas nupcias en Rionegro el 3 de noviembre de 1773.

En el Padrón General del Valle de Aburrá de 1778 fueron anotados en primera categoría.

4- José Antonio Echeverri Villa María Antonia Peláez Medina

Se cree que nació aproximadamente entre 1739 - 1742

Contrajo matrimonio en Rionegro el 18 de septiembre de 1763. Libro 2 – Folio 13 -

A cuenta de su herencia materna le correspondió una res y una potranca.

4- Nicolás Echeverri Villa María Josefa Restrepo Peláez

Debió haber nacido por 1744 -

Fue el segundo esposo de María Josefa Restrepo Peláez (casada tres veces)

Contrajo matrimonio en Medellín.

Murió a los pocos meses de casado, el 25 de mayo de 1722 -

4- JOSE ANTONIO ECHEVERRI VILLA MARIA ANTONIA PELÁEZ MEDINA
No  hay  Partida  de  Bautismo  suya  (En
Rionegro parecen sus hermanos Mauricia,
Francisco y María  Barbara,  pero  ella  no
está)

Por la  Dispensa matrimonial  del  nieto  de
Antonia, Feliciano, a las que tuvo acceso
Rodrigo  Escobar  Restrepo,  se  sabe
quienes fueron sus padres. Hoy día estas
Dispensas están en el Archivo Eclesiástico
de Medellín, en el Seminario Mayor, donde
no hay acceso al publico.

(Rodrigo Escobar cree que ésta ha podido
ser extraviada a propósito para esconder
el nacimiento de María Antonia, el cual no
cuadra con la fecha de matrimonio de sus
padres,  indicando que ella  fue concebida
antes  del  enlace  matrimonial  ,  el  24  de
agosto de 1739....)

Se casaron en Rionegro el 18 de septiembre de 1763 - Libro 2 de Matrimonios, Folio 13

Murió el 25 de mayo de 1808: Su partida de
Defunción  aparece  en  el  Libro
de Rionegro, en el Cuaderno 3 – Folio 74



En 1776 en la mortuoria declaró tener 37 años.

En el Padrón de Rionegro de 1977 y su jurisdicción, fueron empadronados en Primera Categoría con 5 hijos varones.

En el Padrón de El Retiro de 1786, José Antonio aparece con 47 años de edad y su esposa María Antonia con 48. – A. H. De A., Med. Vol. 341, Doc.
6516, folios 141 y 55) - Esto arroja como fecha de nacimiento para él  1739 y para ella 1738.

En el Libro 02 de Bautizos de Rionegro, folio 29 vuelto: 22 de febrero de  1743, aparece un Echeverri Villa cuyo nombre de pila esta ilegible .

En 1814 seguía vivo, pues hizo una declaración en una Dispensa (tenia 75 años).

Pero en el Padrón de 1814 de La Miel (aledaño a El Retiro), el aparece de 72 años, viudo de Antonia Peláez, lo cual indica que nació en 1742.

(Se puede pensar que Antonio murió en La Miel; se buscó la Partida en Rionegro, pero no se encontró)

De José Antonio no se ha Encontrado testamento, ni partida de Defunción (En Rionegro se busco y no se encontró)

Fueron padres de 6 hijos.

5- José Antonio Echeverri Peláez Se ignora su suerte después de 1786.

Padrón de El Retiro de 1786: 25 años de edad cuando fue empadronado con sus padres.

No figura en los padrones de El Retiro ni La Miel en 1814.

5- Melchor Ignacio Echeverri Peláez Nicolasa González Porras

Bautizado en Rionegro el 11 de enero de 1765

Libro 03 - Folio 92

Padrón de El Retiro de 1786: En primera categoría, declaró tener 22 años de edad y su mujer 30.

En el Padrón de La Miel de 1814 (aledaño a El Retiro), el aparece anotado en primera categoría de 53 años y su mujer
de 51 años, con los siguientes Hijos:

José María de 28 años, Nieves de 20, Manuel de 18, Rafael de 15, Marcelo de 8, Isabel de 7 años y Bernardo
de 23 años, ya casado con Josefa Henao Duque de 18 años.

Contrajo Matrimonio en Rionegro el 23 de noviembre de 1785.

El obispo Isaza trae sus datos en el # 142 de sus apuntes genealógicos.

5- José Joaquín Echeverri Peláez Joaquina Restrepo Uribe

Bautizado en Rionegro el 30 de noviembre de 1766

Libro 3 Folio 110 vuelto

Padrón de El Retiro de 1786: 22 años de edad.

Se casaron en Rionegro el 17 de enero de 1787, después pasaron a residir primero en Abejorral y luego en Aguadas,
donde aparecen así:

Padrón de Aguadas de 1824: Joaquín Echeverri Peláez, con los siguientes hijos:

María Josefa (casada con Pedro Pablo Villegas Restrepo), María Isadora (casada con Cristóbal  Trujillo
Vélez), José Paulino (casado con María Antonia Palacio Restrepo, hija de Alejandro Palacio Isaza y de Ana
Maria Restrepo Echeverri),  María Ignacia (Soltera), Francisco Froilano (casada con Juana María Suárez
Tobón), María Francisca (Soltera), Juana Bautista y Juana María (Solteras las dos).

5- José Ignacio Echeverri Peláez María del Carmen Restrepo Vélez

Padrón de El Retiro de 1786: 18 años de edad.

Fue confirmado en Rionegro en 1793 como José.

Contrajo matrimonio en Envigado el 25 de octubre de 1798 - Parroquia de Santa Gertrudis, Libro 1, folio 114, # 714 –

Murió súbitamente en Rionegro y fue enterrado el 13 de marzo de 1804.

5- Felipe Santiago Echeverri Peláez Angela Restrepo Vélez

Bautizado en Rionegro el 7 de mayo de 1769

Libro 04 -Folio 7 vuelto

Padrón de El Retiro de 1786:: 20 años de edad (17)

Aparece un Felix Echeverri Peláez Confirmado en Rionegro el 3 de febrero de 1793

Libro 01 de Confirmaciones – Folio 84vuelto.

Los 3 hermanos confirmados en este ano tuvieron el mismo padrino, el Regidor Francisco Javier Montoya.

Padrón de Envigado de 1814 le aparecen los siguientes hijos a los cuales no se les adjudica edad:

Feliciano, Francisco, José, María Ignacia, Barbara, Rita, Gertrudis.

De estos quedó descendencia en Envigado.



5- María Agustina Echeverri Peláez Se ignora su suerte después de 1786

Padrón de El Retiro: Figura de 6 años, aunque parezca 16 años, pues no figura con sus padres en el Padrón de 
Rionegro de 1777, por lo tanto debió nacer después de esta fecha.

5- JOSÉ IGNACIO ECHEVERRI PELÁEZ MARIA DEL CARMEN RESTREPO VELEZ

Fue Bautizada en Envigado el 19 de julio de 1780 –

Parroquia de Santa Gertrudis, Libro 1, 
Folio 46, # 359

Se casaron en Envigado el 25 de octubre de 1798 - Parroquia de Santa Gertrudis, Libro 1, folio 114, # 714

En el Padrón de El Retiro de 1786, el aparece con 18 años de edad en Primera categoría.

Archivo Histórico de Antioquia en Medellín – Volumen 341, documento 6516 – Folios 141 y siguientes.

Esto arroja como fecha de nacimiento 1768

Fue confirmado en Rionegro en febrero (5 o 9) de 1793 – Libro 01 (120 Recto o 221 Vuelto)

(Aparecen confirmados 2 ‘Josés’ hijos del mismo matrimonio Echeverri Peláez)

( El padrino de confirmación de los 3 Echeverri Peláez fue el Regidor Francisco Javier Montoya)

Muere súbitamente en Rionegro el 13 de marzo de 1804

Libro 03 de Defunciones – Folio 94 – A los 35 años.

Quedan 3 niños huérfanos.

Dice  el  obispo  Isaza  en  sus  apuntes
genealógicos  que  María  del  Carmen
después  de  enviudar  contrajo  segundas
nupcias  con MANUEL  BETANCURcuyos
padres  no  cita  y  cuya  descendencia  no
relaciona.

El  matrimonio  ha  podido  ser  por  1810  o
1811;  y  según  el Padrón  de  Marinilla  de
enero  28  de  1813 –  Archivo  Histórico  de
Antioquia;  tomo  338,  documento  6498  –
aparecen  en  Segunda  Categoría Manuel
Betancur de 28 años y "doña" Carmen de
Restrepo de 32 años, sus hijas mellizas de
1 año, y los hijos del primer matrimonio de
ella: Lucas de  13  años; Francisco de  11
años y Mercedes de 9 años.

Se desconoce cuando y donde murió María
del Carmen Restrepo.

6- Lucas Echeverri Restrepo Sinforiana Palacio Restrepo

Bautizado en Envigado el 19 de octubre de 1799 –

Parroquia de Santa Gertrudis, Libro 3, Folio 120 V, # 87

Contrajo matrimonio en Rionegro, el 3 de septiembre de 1822 –

Parroquia de la Catedral de San Nicolás de Rionegro, Libro 5, folio  158 o/ 138.

Murió en Aguadas el 13 de marzo de 1894 –

Libro 012 de Defunciones – Folio 393 – Numero 0921

6- Francisco Echeverri Restrepo Se ignora su suerte

6- Mercedes Echeverri Restrepo Vicente Arcila Aristizábal

Domingo Giraldo Restrepo

Siglo XIX.

6- LUCAS ECHEVERRI RESTREPO SINFORIANA PALACIO RESTREPO
Bautizado en Envigado el 19 de octubre de 1799 –

Parroquia de Santa Gertrudis, Libro 3, Folio 120 V, # 873 En las Dispensas para su Matrimonio declara perdida su

Partida de Bautismo y aparece ella de 16
años,  lo  cual  arroja  como  fecha  de
nacimiento 1806 -

Contrajo matrimonio en la vice-parroquia de San Antonio de Pereira (entre Rionegro y La Ceja), el 3 de septiembre de 1822 – Parroquia de la Catedral
de San Nicolás de Rionegro, Libro 5, folio 158 (en el Certificado expedido por el Despacho Parroquial de Rionegro recientemente esta registrado el
folio 138 - REVISAR)



Matrimonio con Dispensa en 4o grado de consanguinidad doble, donde dice que Lucas tiene 7 hermanos (2 mas de los que aparecen en el  Padrón de
Marinilla de enero 28 de 1813) - Dispensas Libro Mayor de Rionegro 1H - - Archivo Eclesiástico de la Curia de Rionegro.

Según  Celedonio  Trujillo  sus  padres
fueron vecinos de Rionegro con residencia
en La Ceja (que solo tiene Libros propios
desde 1814, y ella ha podido haber nacido
entre 1800 y 1806)

Se desconoce aún donde y cuando murió.
Se  buscó  en  Rionegro,  pero  no  se
encontró.

El obispo José Joaquín Isaza Ruiz, 1820 – 1874, trae los datos de Lucas en el # 257 de la letra E- de sus Apuntes Genealógicos.

El nombre de Lucas aparece en los Apuntes de puño y letra de Mariano Echeverri Palacio en 1890, un nieto suyo, hijo de Matías, y sobrino de Rafael
Echeverri Palacio..

Aparece también en las partidas de bautismos de sus hijos, como hijo de  Ignacio Echeverri y Carmen Restrepo.

No aparece Lucas en el Padrón de 1814 de La Miel, ni del Retiro, ni de Envigado ( Posiblemente esté en el de Itagüi, el cual se ubica en el Archivo
Histórico de Medellín, donde se guardan algunos de los Padrones de 1812, 1813 y 1814).

Murió en Aguadas el 13 de marzo de 1894 – A los 95 años. - Libro 012 de Defunciones – Folio 393 – Numero 0921

Fueron padres de 12 hijos.

7- Josefa Camila Echeverri Palacio Soltera

Bautizada en Rionegro el 17 de julio de 1823

Libro de Bautizos 17 – Folio 73

7- Joaquín María Echeverri Palacio Angela María Palacio Echeverri

Bautizada en Rionegro el 19 de septiembre de 1825

Libro de Bautizos 16 – Folio 112

Felicia Villegas Londoño

María Luisa Villegas Arango.

7- Ignacio María Echeverri Palacio Ulpiana Villegas Londoño

7- Matías Echeverri Palacio Rafaela Palacio Echeverri

Contrajo matrimonio en Aguadas el 12 de julio de 1859

7- Rafael María Echeverri Palacio Brígida Villegas Marulanda

Bautizado en Rionegro el 30 de octubre de 1836

Libro de Bautizos 20 – Folio 172

Contrajo matrimonio en Aguadas el 24 de julio de 1859 – Libro 009 – Folio 100 – numero 0001

Muere en Santa Rosa de Cabal, el 17 de julio de 1919

Libro de Defunciones 05 – Folio 559 – # 1983

7- Norberto Echeverri Palacio María Juliana González Palacio 

7- Pedro Echeverri Palacio María Josefa Salazar Gómez

7- Salustiana Echeverri Palacio Evaristo Tobón Gaviria

7- Rosaura Echeverri Palacio General Francisco Jaramillo Uribe (Pacho Negro)

7- María Echeverri Palacio Simón Villegas Echeverri

7- Juan Clímaco Echeverri Palacio Eladia Echeverri Palacio

7- Canuto Echeverri Palacio Solte

7- RAFAEL MARIA ECHEVERRI PALACIO BRÍGIDA TERESA VILLEGAS MARULANDA
Bautizado en Rionegro el 30 de octubre de 1836 Bautizada en Aguadas el 8 de octubre de 1840

Libro de Bautizos 02 – Folio 172 Libro de Bautizos 004 – Folio 012 – numero 0001

Matrimonio en Aguadas el 24 de julio de 1859 – Libro 009 – Folio 100 – numero 0001

Murió en Santa Rosa de Cabal el 17 de julio de 1919 Murió en Santa Rosa de Cabal el 22 de febrero de 1922 –

Libro 05 – Folio 559 – numero 1983 Libro 06 – Folio 127 – numero 509



El obispo José Joaquín Isaza Ruiz, 1820 – 1874, murió en 1874 y después de su muerte otra persona (el Padre Nazario Bernal?) continuó
sus Apuntes Genealógicos. El trae los datos de Rafael en el # 303. Ahí no aparecen sus tres hijos (José Apolinar, Clara Rosa y Pedro) que
murieron en la infancia y que menciona en su testamento Rafael Echeverri Palacio.

Fueron padres de 12 hijos.

8- Juan Andrés Echeverri Villegas (1862) Ana Dolores Arias Jiménez

Bautizado en Aguadas el 19 de noviembre de 1862 Bautizada en Sonsón el 28 de septiembre de 1860

Libro de Bautizos 013 – Folio 107 – numero 0001 Murió en ¿Manizales?

Se casó en Pensilvania el 9 de enero de 1884 -

Murió en Cartago, Valle, el 29 de noviembre de 1934 -

Decreto numero 734 de la Gobernación de Caldas (Honrando como ciudadano meritorio)

8- Rafael del Rosario Echeverri Villegas Rosa Lina Londoño Marulanda

Bautizado en Aguadas el 3 de octubre 1864 - Bautizada en Salamina el 30 de marzo de 1868

Libro de Bautizos 14 – Folio 65. Libro de Bautizos – Folio ¿?

Se caso en Pensilvania el 12 de julio de 1886 - Libro de Bautizos – Folio ¿?

Murió en Santa Rosa de Cabal el 8 de abril de 1936 -

Libro de Defunciones 08 – Folio 63 – numero 264. Murió en Santa Rosa de Cabal el 26 de abril de 1954

Libro de Defunciones 11 – Folio 430 – # 1987

8- Segundo Policarpo Echeverri Villegas Eugenia Londoño Marulanda

Bautizado en Aguadas el 2 de junio de 1867 Bautizada en Salamina el 7 de febrero de 1872 -

Libro de Bautizos – Folio Libro de Bautizos – Folio ¿?

Se casó en Santa Rosa de Cabal el 28 de julio de 1897 - Libro de Matrimonios 005 – Folio 14- # 0297

Murió en Santa Rosa de Cabal el 15 de junio de 1944

Libro de Defunciones 09 – Folio 395 # 1973 Murió en Cali ¿?

8- José Apolinar Echeverri Villegas Murió a los 16 años

Bautizado en Aguadas el 10 de enero de 1869 -

Libro de Bautizos 016 – Folio 017 - # 0001

Murió en el río Pensilvania el 5 de junio de 1885 - Libro de Defunciones – Folio ¿?

8- José Jesús Echeverri Villegas Rosalía Restrepo Botero

Bautizado en Aguadas el 24 de enero de 1871 - Bautizada en Sonsón el 7 de octubre de 1878 -

Libro de Bautizos 017 – Folio 055 - # 0001

Se casó el 29 de julio de 1895, en ¿Santa Rosa de Cabal?

Murió en ¿Manizales? Murió en Manizales ¿?

8- María de los Dolores Echeverri Villegas Jesús Valeriano Naranjo Ocampo

Bautizada en Aguadas el 27 de mayo de 1874 - Bautizado en Sonsón el 13 de abril de 1859 -

Libro de Bautizos 19 – Folio 088 - # 0001

Se casó en Santa Rosa de Cabal, el 14 de enero de 1892 - Libro de Matrimonios 04 – Folio 120 - # 0267

Murió en Santa Rosa de Cabal el 5 de junio de 1933 -

Libro de Defunciones 007 – Folio 360 - # 1244 Murió en Santa Rosa de Cabal 1927?

8- Juan Crisóstomo Echeverri Villegas Herminia Jaramillo Jaramillo

Bautizado en Aguadas el 28 de enero 1877 Nació en Caloto, Cauca, en 1886 -

Libro de Bautizos 020 – Folio 071 - # 0001 Tarjeta de identidad # 4338 de Tuluá de 6 de octubre de 1938 -

Se casó en Santa Rosa de Cabal el 26 de enero de 1905 - Libro de Matrimonios 006 – Folio 089 - # 0353

Murió en Santa Rosa de Cabal el 31 de agosto de 1927

Libro de Defunciones 006 – Folio 500 - # 2219 Murió en Armenia 197?



8- Manuel Salvador Echeverri Villegas Sofía Ángel Arango

Mellizo de Clara Rosa Echeverri Villegas, quien murió en la infancia.

Bautizado en Aguadas el 15 de septiembre de 1878 Bautizada en Santa Rosa el 17 de febrero de 1889

Libro de Bautizos 021 – Folio 113 - # 0001 Libro de Bautizos 011 – Folio 095 - # 0263

Se casó en Santa Rosa de Cabal, el 6 de noviembre de 1907 - Libro de Matrimonios 006 – Folio 175 - # 0708

Murió en Cartago el 25 de noviembre de 1953

Libro de Defunciones 20 – Folio 181 - # 547 Murió en Cartago ¿?

8- Clara Rosa Echeverri Villegas Murió en la infancia

Melliza de Manuel Salvador

Bautizada en Aguadas el 15 de septiembre de 1878

Libro de Bautizos 021 – Folio 113 - # 0002.

Murió en ¿? ¿cuándo?

8- Emilia de la Cruz Echeverri Villegas Soltera

Bautizada en Salamina el 14 de septiembre de 1880 -

Libro de Bautizos – Folio ¿?

Murió en Cartago el 17 de junio de 1933 -

Libro de Defunciones 02 – Folio 203 – numeral 112.

8- Ana María Echeverri Villegas Religiosa de la Congregación Vicentina

Bautizada en Pensilvania el 10 de junio de 1882 - Sor Rafaela -

Libro de Bautizos – Folio ¿?

Murió en ¿ Cali ? ¿cuándo?

8- Pedro Echeverri Villegas Murió en la infancia

Bautizado en ¿188 ?

Murió en ¿? ¿cuándo?

8- RAFAEL DEL ROSARIO ECHEVERRI VILLEGAS ROSA LINA LONDONO MARULANDA
Bautizado en Aguadas el 3 de octubre 1864 – Bautizada en Salamina el 30 de marzo de 1868 –

Libro de Bautizos 14 – Folio 65 Libro de Bautizos 12 – Folio 122

Se casó en Pensilvania el 12 de julio de 1886 – Libro de Matrimonios 02 – Folio 295

Murió en Santa Rosa de Cabal el 8 de abril de 1936 – Murió en Santa Rosa de Cabal el 26 de abril de 1954 –

Libro de Defunciones 08 – Folio 63 – numero 264 Libro de Defunciones 11 – Folio 430 – # 1987

Fueron padres de 6 hijos.

9- Gonzalo Antonio Echeverri Londoño Marta Arango Mejía

Bautizado en Pensilvania el 2 de octubre 1887 Bautizada en Santa Rosa el 14 de septiembre de 1892 -

Libro de Bautizos 03 – Folio 283 - Libro de Bautizos 12 – Folio 438 - # 1191

Se caso en Santa Rosa de Cabal el 15 de febrero de 1912 –

Murió en Cali el 27 de octubre de 1977 -

Murió en Cali el 15 de mayo de 956 -

9- María Inés Echeverri Londoño Antonio José Lema Jaramillo

Bautizada en Santa Rosa de Cabal el 13 de octubre 1889 - Bautizado en Santa Rosa ¿?

Libro de Bautizos 11 – Folio 178 - # 498

Se casó en Santa Rosa el 31 mayo de 1911 –

Murió en Santa Rosa de Cabal el 25 de julio de 1931 -

Libro de Defunciones 07 – Folio 219 – numero 781

Murió el 8 de abril de 1960 en Santa Rosa 
de Cabal -



9- Honorio Echeverri Londoño Sofía Montaño Cárdenas

Bautizado en Santa Rosa el 24 de noviembre de 1891 Bautizada en Santa Rosa el

Libro de Bautizos 12 – Folio 300 - # 795

Murió en Santa Rosa de Cabal el

Se casó en Santa Rosa de Cabal –

Lucila Echeverri Cárdenas

Bautizada en Santa Rosa

Se casó en Santa Rosa de Cabal -

Murió en Santa Rosa de Cabal el 16 de mayo de 1971

Libro de Defunciones 15 – Folio 157 – numero 752

Murió en Santa Rosa de Cabal el

9- Apolinar Echeverri Londoño Soltero

Bautizado en Santa Rosa de Cabal 30 de diciembre de 1893

Libro de Bautizos 13 – Folio 182 - # 476

Murió en Santa Rosa de Cabal el 5 de noviembre de 1946

Libro de Defunciones 10 – Folio 45 – numero 225

9- José Jesús Echeverri Londoño Rosa Mejía Restrepo

Bautizado en Santa Rosa el 25 de diciembre de 1896 Bautizada en Santa Rosa el

Libro de Bautizos 14 – Folio 238 - # 731

Se caso en Santa Rosa de Cabal -

Murió el 31 de mayo de 1934 en Santa 
Rosa

Inés Trujillo Mejía

Se casó en Santa Rosa de Cabal – Bautizada en Santa Rosa el

Murió en Santa Rosa el 2 de noviembre de 1966

Libro de Defunciones 14 – Folio 304 – numero 1520

Murió en Santa Rosa de Cabal el

9- Mercedes Echeverri Londoño Soltera

Bautizada Santa Rosa de Cabal el 30 de diciembre de 1898

Libro de Bautizos 15 – Folio 243 - # 729

Murió en Santa Rosa de Cabal el 6 de noviembre de 1964

Libro de Defunciones 14 – Folio 178 – numero 878

Siglo XX.

9- GONZALO ANTONIO ECHEVERRI LONDONO MARTA ARANGO MEJIA
Bautizado en Pensilvania el 2 de octubre 1887 Bautizada en Santa Rosa el 14 de septiembre de 1892

Libro de Bautizos 03 – Folio 283 - Libro de Bautizos 12 – Folio 438 - # 1191

Se casó en Santa Rosa de Cabal, el 15 de febrero de 1912 -

Murió en Cali el 15 de mayo de 1956 Murió en Cali el 27 de octubre de 1977

Fueron padres de 9 hijos.

10- Luis Alonso Echeverri Arango Inés Osorio Aristizábal

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 10 de enero de 1913 - Nació en Santa Rosa de Cabal, el 13 de febrero de 1923

Se casó en Santa Rosa el 16 de noviembre de 1949 -

Murió en Santa Rosa de Cabal, el 13 de septiembre de 1963



Dora Restrepo Mejía

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 30 de 
julio de 1933

Se casó en Santa Rosa el 14 de febrero de 1966 -

Murió el 14 de noviembre de 1997 en Santa Rosa de Cabal.

10- Vicente Echeverri Arango Murió a los 8 años

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 30 de noviembre de 1917

Libro de Bautismos 23 – folio 290 - # 655

Murió en Santa Rosa de Cabal, el 10 de septiembre de 1926

Libro de Defunciones 6 – folio 48 - # 1839

10- Néstor Echeverri Arango Marina Mejía Arango

Nació en Santa Rosa, el 1 de septiembre de 1919 - Nació en Santa Rosa de Cabal, por 1920

Se casó por 1935 en Santa Rosa -

Murió en Tuluá, el 5 de mayo de 1945 -

Nelly Velasco Bueno

Nació en Cali el 25 de abril de 1934

Se casó en Cali el 15 de marzo de 1952 en la Catedral

Murió en Cali el 25 de abril de 1986 de 66 años.

10- Román Echeverri Arango Blanca Salazar

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 11 de febrero de 1923

Belén Bermúdez Bolaños

Nació en Barranquilla, el 28 de febrero de 
1954 -

Se casó en Cali, el 17 de agosto de 1976

10- Vidal Echeverri Arango Esther Julia Bohórquez Velázquez

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 13 de julio de 1924

Murió en Miami, USA, el 1 de septiembre de 1982.

10- Julián Echeverri Arango Ofelia Rojas Caicedo

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 27 octubre de 1925 - Nació en Bugalagrande, Valle del Cauca, el 9 de abril de 1925 -

Libro de Bautizos 27 – Folio 180 - # 568 Parroquia de San Bernabé , Libro 14 Folio 160 # 1996 -

Se casó en Nueva York, USA, el 9 de abril de 1958 -

Murió en Cali, el 26 de marzo de 1995 -

10- Vicente (Hugo) Echeverri Arango Amparo Azcárate Sanclemente

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 11 de septiembre de 1927 Nació en Buga, Valle del Cauca, el 9 de mayo de 1937 -

Se casó en Buga, el 9 de febrero de 1959 en Buga.

10- Ángela Echeverri Arango (1929) José Ignacio Botero Maya

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 9 de julio de 1929 Nació en Pereira, el 6 de febrero de 1925 -

Se casó en Cali, el 7 de enero de 1955 en Cali.

Murió en Cali, el 11 de marzo de 1997 -

10- Gonzalo Echeverri Arango Norma Campo Becerra

Nació en Santa Rosa de Cabal, el 16 de diciembre de 1931 Nació en Buga, Valle del Cauca, el 9 de marzo

Se casó en Palmira, el 3 de mayo de 1957.



Preparado por CRISTINA ECHEVERRI ROJAS

con la gentil colaboración de CARLOS IGNACIO CORDOBA SEVILLANA

los servicios de JULIO MARTIN CASTAÑEDA

la paciencia de las señoritas de los despachos parroquiales de

Aguadas, Rionegro, Salamina, Pensilvania, Manizales, Santa Rosa de Cabal, Abejorral, Sonsón, Medellín...

y la inmensa contribución de RODRIGO ESCOBAR RESTREPO en lo correspondiente a los siglos XVII y XVIII.

La información del siglo XVI proviene de "Mujer y Educación en Colombia, siglos XVI- XIX" de Pilar Foz y Foz odn.

- Academia Colombiana de Historia, Santafé de Bogotá, 1997; volumen CXLVIII -

La información que aún falta aquí, espero que siga apareciendo con el mismo toque de suerte con que ha llegado hasta la fecha,

por lo tanto todos los aportes son muy bienvenidos: echeverri@uniweb.net.co
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